中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]关于全镇工作谋划及推进情况的报告
来源：网络  作者：莲雾凝露  更新时间：2024-08-01
关于全镇工作谋划及推进情况的报告XX镇是XX的县域中心，发展基础较好，社会关注度高。今年6月，县委对XX镇领导班子进行调整，3个月来，XX镇党委、政府开展专题调研，听取干部群众的意见和建议，分析当前面临的机遇和挑战，梳理XX自身的资源和禀赋...
关于全镇工作谋划及推进情况的报告
XX镇是XX的县域中心，发展基础较好，社会关注度高。今年6月，县委对XX镇领导班子进行调整，3个月来，XX镇党委、政府开展专题调研，听取干部群众的意见和建议，分析当前面临的机遇和挑战，梳理XX自身的资源和禀赋，提出了“一二六”发展思路（一，即一个目标，就是要建成最具竞争力的川中名镇；二，即两条路径，就是要围绕做精城镇、做美农村两条路径实施双轮驱动；六，即六大任务，就是要抓好党建引领、旧城改造、基础提升、产业支撑、民生固本、环境助力六大重点任务），为XX镇未来发展提供明确清晰的方向和路径。现将相关工作情况汇报如下。
一、瞄准一个目标，坚定发展方向
深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，围绕高质量发展要求，增添举措，积极行动，努力建设大气精致兼具、乡土风情浓郁的品质之镇，加快打造现代城市、特色小镇、美丽乡村“三位一体”的发展格局，奋力实现建成“生态美、产业美、生活美、人文美”的最具竞争力的川中名镇目标。
二、坚持两条路径，突出发展重点
把握XX地区双城经济圈建设、XX一体化发展机遇，坚持“做精城镇、做美农村”两条路径，以科学规划为龙头，完善城区区域功能，形成中心集聚、轴线拓展的发展态势，凸显中心乡镇的发展定位，建设公园城镇。深入推进乡村振兴战略，培育发展精品产业，建设一批高品质产业园，推进一二三产融合发展，打造美丽乡村。
三、聚焦六大任务，破解发展难题
党建引领。树立“抓党建就是抓全局”的鲜明导向，认真写好行政区划调整后半篇文章，健全完善党的基层组织，选优配强35个基层党组织干部队伍，督促各基层党组织履行好抓党建的主体责任，提升基层治理能力。深入推进小区党建，对现有142个小区进行规范化党组织建设，以南北街社区老公安局小区作为三无小区攻坚行动试点小区，积极探索党建引领城市基层治理的有效路径。扎实推动党建引领产业发展，主抓园区形象提升，切实发挥青花椒、中药材等产业发展党支部带头作用，不断夯实基础、补齐发展短板、做优特色亮点，持续推进党建工作与产业发展深度融合，引领产业优质发展。
旧城改造。推动城区项目建设，推进亿联二期、白塔公园项目征拆，配合完成中农联XX现代农贸城项目建设，配合完成县城区路灯节能改造、市民文化中心、停车楼等项目建设，推动中国书法城PPP项目和海绵城市PPP项目落地，进一步增强综合承载能力。实施棚户区改造，加快城东片区和零星棚户区（危旧房）改造，推进2687户有意愿参加棚户区改造并列入改造计划的棚改工作，做实民心工程。加强社区治理能力建设，坚持四项文明劝导活动，持续开展“座商归店、游商归市”行动，把做好卫生保洁、优化居住环境摆在突出位置，持续巩固创国卫成效，不断加大烟花爆竹禁放、犬只管理工作力度，不断美化城区环境，持续提升城市品味。
基础提升。切实做好成达万高铁、成南高速公路扩容XX段征地拆迁工作，加快推进S413线县城至附北段一级公路和XX路道路建设，推动城东三级客运站和上河街幼儿园项目落地。高标准推进下东垃圾中转站建设工作，有序实施S413线、普安大道、将军路等生态建设，以两河口村为试点，着力打造一批生态水美乡村，做精XX村新时代文明实践站所，打造形成乡风文明新平台。持续加快道路、塘堰、大土地整理、高标准农田建设等项目的进度，完善下东农旅产业环线，推动完成4个土坯房户乡挂钩项目扫尾工作，完成XX湖水库灌区节水配套改造，确保基础设施和公共服务实现质的飞跃。
产业支撑。着力规划先行，突出乡村特色，因地制宜规划布局，以XX村、XX村等为中心打造“观光旅游、精品水果采摘、农家乐”乡村振兴示范区，掀起新一轮美丽乡村建设新高潮。着力人才育引，用心培养一批职业农民、文化能人等乡土人才，用情塑造一批懂农业、爱农村、爱农民的“三农”干部队伍，用力回引一批有资金、有技术、有理念的返乡创业人才，激励各类人才大施拳脚、大展才华、大显身手。着力彰显优势，以XX村、XX村等为中心打造精品蔬菜药材基地3000亩和以XX村、XX村等为中心打造青花椒产业基地1万亩，力争2024年使青花椒成为全镇主导产业。
民生固本。强化贫困人口保障，对现有建档立卡贫困户1776户4059人做好政策保障延伸，重点关注今年脱贫户2户5人、动态监测户14户29人，边缘户2户7人，两重人员10户27人的情况，因户施策，多方式多途径解决“一超六有”，确保不落下一户一人，全面打赢脱贫攻坚战。强化就业和社会保障，细化落实社区公益性岗位、精准扶贫公岗，积极推动地摊经济、小店经济，全力保障农村转移劳动力和城镇困难人员就业创业。强化特殊群体保障，全力做好城乡低保、特困户、医疗救助、孤儿救助、自然灾害和临时困难救助工作，推进残疾人社会保障和服务体系建设，全面推进妇女儿童之家建设。
环境助力。大力推进农村人居环境整治“五大行动”，全面开展农村“厕所革命”，推进农村公厕提档升级，推进粪污、废弃物、秸秆有效循环利用，强化农业面源污染防治，持续推进大规模绿化全川XX行动。持续贯彻落实河湖长制，强化XX湖、XX河水源保护，配合实施XX区引水入城和XX河流域综合治理，启动县城区老旧小区雨污分流、XX溪排污干管项目。巩固畜禽禁养区已有的成果，科学规划适养区产业布局。全面加强镇村道路日常保洁维护力度，开展农村污水治理行动，推动城镇污水管网向周边村镇延伸，加强农村生活垃圾转运处置，协调配合完成下东污水处理厂和配套管网建设，完成附北污水管网支网建设，确保附北污水收集池正常投入使用。
下一步，恳请县政府支持我镇青花椒产业园创建全市三星级农业园区，恳请县政府支持我镇分步骤对旧城进行改造，恳请县政府支持我镇改善办公环境以及改建便民中心。XX镇党委政府将在县委县政府的坚强领导下，只争朝夕、不负韶华，开拓创新、奋发图强，把目标变成行动，把蓝图变成现实，为加快建设“三县一城”贡献XX力量。
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！